
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3151 del 23/02/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/3317 del 22/02/2021

Struttura proponente: SERVIZIO ATTRATTIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: APPROVAZIONE SECONDA GRADUATORIA DEI PROGETTI PRESENTATI A
VALERE SUL "CONCORSO DI IDEE PER LA VALORIZZAZIONE DELLA DIETA
MEDITERRANEA. INNOVAZIONE E CREATIVITA' NEI PROCESSI E NEI
PRODOTTI - PROGETTO MD.NET - MEDITERRANEAN DIET - WHEN BRAND
MEETS PEOPLES." - DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 44/2021.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTRATTIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

Firmatario: RUBEN SACERDOTI in qualità di Responsabile di servizio

Ruben SacerdotiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e successive modifiche; 

 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

Richiamate:

 la L.R. 15 novembre 2001, n. 40, per quanto applicabile;

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo unico in materia
di  Organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna" e ss.mm.ii;

Richiamate nel loro testo integrale le seguenti deliberazioni
di Giunta regionale:

 n.  1329  del  12  ottobre  2020  recante: “’PROGETTO  MD.NET  -
MEDITERRANEAN DIET - WHEN BRAND MEETS PEOPLES’.  CONCORSO DI
IDEE  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DELLA  DIETA  MEDITERRANEA.
INNOVAZIONE E CREATIVITA' NEI PROCESSI E NEI PRODOTTI”;

 n. 44 del 18 gennaio 2021 recante: “APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI
PROGETTI PRESENTATI A VALERE SUL "CONCORSO DI IDEE PER LA
VALORIZZAZIONE  DELLA  DIETA  MEDITERRANEA.  INNOVAZIONE  E
CREATIVITA' NEI PROCESSI E NEI PRODOTTI - PROGETTO MD.NET -
MEDITERRANEAN DIET - WHEN BRAND MEETS PEOPLES." - DELIBERA DI
GIUNTA REGIONALE N. 1329/2020. RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA
PRESENTAZIONE DI NUOVE PROPOSTE”;

Premesso che:

 la riapertura dei termini per la presentazione di nuove proposte
progettuali prevedeva, come finestra temporale, dalle ore 10
del 26 gennaio 2021 sino alle ore 13 del 4 febbraio 2021,
osservando le medesime modalità di presentazione e criteri di
valutazione delle proposte ammesse definite nella predetta DGR
n. 1329/2020, fino al raggiungimento del numero dei progetti
finanziabili mediante fornitura di servizi;

 le nuove proposte progettuali, di cui al punto precedente, sono
state  sottoposte  a  valutazione  formale  e  di  merito  dal
medesimo nucleo di valutazione e gruppo di lavoro istruttorio
istituiti con determinazione del Direttore Generale Economia

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



della  conoscenza,  del  lavoro  e  dell’impresa  n.  21519  del
30/11/2020;

Dato atto che:

 sono stati presentati entro i termini n. 2 progetti;

 l’istruttoria  delle  domande  dal  punto  di  vista
dell’ammissibilità  formale  è  stata  svolta  dal  Servizio
Attrattività  e  Internazionalizzazione,  come  si  evince  dal
verbale di seduta n.3 del 4 febbraio 2021, che ha valutato
ammissibili entrambe le proposte pervenute;

Preso atto che il Nucleo di valutazione, come si evince dal
verbale di seduta n. 4 dell’8 febbraio 2021, conservato agli atti
del Servizio Attrattività e Internazionalizzazione:

 ha  effettuato  l’esame  delle  proposte  progettuali  pervenute,
l’istruttoria  e  la  valutazione  di  merito  delle  stesse
attribuendo,  secondo  i  criteri  indicati  nel  paragrafo  4
dell’allegato  1  del  bando  di  cui  alla  DGR  1329/2020,  i
seguenti punteggi: punti 61 al progetto “BAMBU’ MED – Il bambù
nella  cucina  mediterranea”,  presentato  da  Ascom  Parma
Confcommercio  imprese  per  l’Italia;  punti  57  al  progetto
“Dieta  Mediterranea:  il  mare  e  la  vite”,  presentato  da
Confesercenti Ferrara;

 ha  ritenuto  congrue  e  ammissibili  le  tipologie  di  servizi
richiesti  per  la  realizzazione  dei  predetti  progetti,
corrispondenti  ad  un  ammontare  di  €  5.000,00  per  ciascuna
proposta – IVA ed altri oneri compresi;

 ha stilato la proposta di graduatoria dei suindicati progetti
come  da  Allegato  2  “Graduatoria  delle  idee  progettuali,
quantificazione  dei  servizi  richiesti  a  supporto”  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Visto  il  bando  del  concorso  di  idee  approvato  con  la
deliberazione  di  Giunta  n.  1329/2020  che  prevedeva  il
finanziamento  dei  premi,  mediante  fornitura  di  servizi,  per  €
5.000,00  per  ciascun  progetto  selezionato,  corrispondente  a
complessivi € 25.000,00;

Considerato  che  con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
44/2021 è stata approvata la graduatoria dei progetti pervenuti
nella prima tranche del concorso e sono state selezionate n. 4
proposte progettuali a cui assegnare i premi in servizi per un
importo corrispondente ad € 20.000,00 complessivi, rendendo ancora
disponibili risorse per una sola proposta;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  col  presente  atto,
all’approvazione:

- dell’Allegato 1 “Progetti ammessi alla valutazione di merito –
2^ tranche”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

pagina 3 di 8



- dell’Allegato 2 “Graduatoria dei progetti e quantificazione dei
servizi richiesti a supporto - 2^ tranche”, parte integrante e
sostanziale del presente atto; 

Ritenuto altresì:

 di dichiarare non finanziabile il progetto di cui al numero 2 a
causa di esaurimento delle risorse;

 di  stabilire  che  le  risorse  necessarie  per  l’erogazione  dei
premi, pari a complessivi € 25.000,00, trovano copertura nel
Bilancio  2021-2023,  anno  di  previsione  2021  missione  7
programma 1;

 di  demandare  a  successivi  provvedimenti  del  Responsabile  del
Servizio  Attrattività  e  Internazionalizzazione,  quale
dirigente competente per materia, relativamente all’impegno e
alla  liquidazione  della  spesa  necessaria  per  garantire  il
finanziamento del premio al progetto vincitore, unitamente ai
progetti dichiarati vincitori nella 1^ tranche del concorso,
di cui alla DGR n. 44/2021;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

 n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante: "Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  n.  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007"  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

 n. 468 del 10/04/2017, recante “Il sistema dei controlli nella
Regione Emilia-Romagna”;

 n. 1839 del 7 dicembre 2020 “linee guida per l'aggiornamento
2021-2023 del piano triennale di prevenzione della corruzione
e approvazione del marchio-logo della "rete per l'integrità e
la trasparenza";

 n.  1059/2018  recante  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
rinnovati e conferiti nell’ambito delle Direzioni generali,
Agenzie e Istituti e nomina del Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza (RPCT), del Responsabile
dell’anagrafe  per  la  stazione  appaltante  (RASA)  e  del
Responsabile della protezione dei dati (DPO)”;

 n.  2329  del  22  novembre  2019  ad  oggetto  “Designazione  del
Responsabile della Protezione dei dati”;

 n. 2013 del 28 dicembre 2020 ad oggetto “Indirizzi organizzativi
per  il  consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità
amministrative dell’ente per il conseguimento degli obiettivi
del programma di mandato, per fare fronte alla programmazione
comunitaria  2021/2027  e  primo  adeguamento  delle  strutture
regionali conseguenti alla soppressione dell’IBACN”;

pagina 4 di 8



 n.  2018  del  28  dicembre  2020  ad  oggetto  “Affidamento  degli
incarichi di Direttore Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

 n.  111  del  28  gennaio  2021  ad  oggetto  “Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza. Anni 2021-
2023;

Richiamata  inoltre  la  determina  dirigenziale  n.  2800  del
17/02/2021  concernente:  “DEFINIZIONE  COMPETENZA  DELLE  PROCEDURE
AMMINISTRATIVO-CONTABILI RELATIVE ALLA PO Q0000864 "GESTIONE DEI
PROGETTI EUROPEI IN AMBITO TURISTICO E CULTURALE. VALORIZZAZIONE
INTERNAZIONALE DELLE IMPRESE CULTURALI, CREATIVE E DEI SERVIZI" A
SEGUITO DI MODIFICA DIPENDENZA FUNZIONALE”;

Viste infine le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposto in attuazione della propria delibera n. 468/2017;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate:

1. di  approvare  la  graduatoria  di  cui  all’allegato  2  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dichiarare finanziabile, tramite fornitura di servizi, il
progetto “BAMBU’ MED – Il bambù nella cucina mediterranea”
presentato da ASCOM PARMA CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA;

3. di  dichiarare  non  finanziabile  il  progetto  “Dieta
Mediterranea: il mare e la vite”, a causa esaurimento fondi;

4. di stabilire che le risorse necessarie per l’erogazione del
premio, pari a complessivi € 5.000,00 (IVA ed altri oneri
compresi), trovano copertura nel Bilancio 2021-2023, anno di
previsione 2021 missione 7 programma 1;

5. di  rinviare  ad  un  successivo  provvedimento  del  Dirigente
regionale  competente,  relativamente  all’impegno  e  alla
liquidazione  della  spesa  necessaria  per  garantire  il
finanziamento del premio al progetto vincitore, unitamente ai

pagina 5 di 8



progetti dichiarati vincitori nella 1^ tranche del concorso,
di cui alla DGR n. 44/2021;

6. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione
sul sito https://imprese.regione.emiliaromagna.it/;

7. di dare atto infine che, si provvederà alla pubblicazione ai
sensi dell’art. 26, comma 1, del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33
e ss.mm.ii. e all’ulteriore pubblicazione prevista dal Piano
Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.
7 bis, comma 3, del medesimo Decreto legislativo.

Ruben Sacerdoti

pagina 6 di 8



Allegato 1 parte integrante

Progetti ammessi alla valutazione di merito – 2^ tranche

PROTOCOLLO TITOLO PROGETTO SOGGETTO 
PROPONENTE

AMMISSI
BILITA’

MOTIVAZIONE

PG/2021/64099 “BAMBU’ MED – Il bambù 
nella cucina 
mediterranea”

ASCOM PARMA 
CONFCOMMERCIO 
IMPRESE PER 
L’ITALIA

SI Rispettati i requisiti
formali

PG/2021/95350 “Dieta Mediterranea: il
mare e la vite”

CONFESERCENTI 
FERRARA

SI Rispettati i requisiti
formali

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



Allegato parte integrante – 2

GRADUATORIA PROGETTI e quantificazione dei servizi richiesti a supporto – 2^ TRANCHE

“Concorso di idee per la valorizzazione della dieta mediterranea - innovazione e creatività nei processi e nei 
prodotti” (DGR 1329/2020 – DGR 44/2021)

Gradua
toria

PROGETTO PROPONENTE PUNTEG
GIO

CONTRIBUTO IN 
SERVIZI
CONCEDIBILE

TIPOLOGIA E
IMPORTO 
SERVIZI 
RICHIESTI

TIPOLOGIA E
IMPORTO 
SERVIZI 
RICHIESTI

1 “BAMBU’ MED – Il 
bambù nella cucina 
mediterranea”

ASCOM PARMA 
CONFCOMMERCIO
IMPRESE PER 
L’ITALIA

61 5.000,00 ___ Marketing e
comunicazio
ne
5.000,00

2 “Dieta Mediterranea:
il mare e la vite”

CONFESERCENTI
FERRARA

57 5.000,00 Formazione 
e 
consulenza
3.000,00

Marketing e
comunicazio
ne
2.000,00

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 8


